
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  29-05-2018  (punto N  36 )

Delibera  N 550 del   29-05-2018

 Proponente
STEFANO CIUOFFO
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Simonetta BALDI
 Estensore  MARCELLO BARONI
 Oggetto
Sviluppo Toscana spa - approvazione del Piano industriale 2018/2020

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI STEFANO CIUOFFO
 FEDERICA FRATONI MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI
 MONICA BARNI

 Assenti
 VINCENZO 
CECCARELLI

CRISTINA GRIECO

ALLEGATI N°2

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale ALLEGATO A
B Si Cartaceo+Digitale ALLEGATO B



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il d.lgs. 19 agosto 2016, n.175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” e 
le successive modifiche e integrazioni intervenute con il d.lgs 16 giugno 2017, n. 100;

Vista la l.r. 20/2008 ed in particolare l’art. 14 che disciplina l’esercizio delle prerogativa di socio 
nelle società partecipate dalla Regione Toscana;

Vista la L.R. 21 maggio 2008 n. 28, recante “Acquisizione della partecipazione azionaria nella 
società Sviluppo Italia Toscana S.c.p.A. e trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A.” in 
virtù della quale la Regione Toscana detiene la totale partecipazione al capitale della Società;

Richiamata la  L.r.  n.19 del 11 Maggio 2018 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di attività 
e modalità di finanziamento della società Sviluppo Toscana spa. modifiche alla Legge Regionale 21 
maggio 2008, n. 28 ”;

Richiamata altresì la delibera n. 356/2018 con la quale la Giunta Regionale ha richiesto a Sviluppo 
Toscana  spa,  al  fine  di  consentire  alla  società  l’efficiente  svolgimento  del  ruolo  di  Organismo 
Intermedio e dell’insieme di nuove funzioni previste nella modifica alla lr 28/2008, di presentare un 
piano industriale, con proiezione triennale, tale da attuare una strategia assunzionale espansiva in 
valore assoluto, ma compatibile con il principio di efficienza;

Considerato che detto piano industriale dovrà evidenziare fabbisogni professionali compatibili con 
un equilibrio economico, tale da garantire la copertura dei costi che concorrono, in modo diretto o 
indiretto, allo svolgimento delle attività in essere e attese;

Visto il Piano industriale che la società ha inviato al socio Regione, allegato B al presente atto;

Precisato che la citata delibera 356/2018 cita tra le nuove funzioni che possono essere svolte dalla 
Società anche la gestione di interventi connessi a strumenti di ingegneria finanziaria, ad oggi gestiti 
dall'RTI Toscana Muove, in ordine al quale affidamento la Giunta Regionale non ha disposto il 
possibile passaggio a Sviluppo Toscana, ragion per cui il Piano Industriale non contiene ad oggi 
alcun riferimento a dette attività;

Visto il parere rilasciato dal Settore Programmazione finanziaria e finanza locale della Direzione 
Programmazione  e  Bilancio,  che  si  allega  al  presente  atto  quale  parte  integrale  e  sostanziale, 
Allegato A, così come previsto dalla Procedura di  monitoraggio delle partecipate dalla Regione 
Toscana, approvata con Decisione n. 13/2009;

Preso atto che il Piano industriale mira a consolidare e sviluppare il ruolo assegnato a Sviluppo 
Toscana spa con particolare riferimento alle nuove funzioni attribuite con la modifica normativa e 
che in  termini  dimensionali  individua  la  necessità  di  una crescita  dell’organico,  valutata  in  un 
numero massimo di trenta unità a tempo indeterminato nel corso del prossimo triennio, di cui sia 
garantita la copertura finanziaria;

Vista la Delibera della G.R.  n. 385 del 18 Aprile 2017 “Indirizzi unitari per l’esercizio del controllo 
analogo sugli organismi in house della Regione Toscana”, che in merito alla dotazione organica 
prevede che con Delibere di Giunta vengano fissate le dotazioni organiche e le eventuali modifiche 
apportabili alle stesse annualmente;
 
Ritenuto pertanto che nulla osti  all’approvazione del  Piano Industriale 2018/2020 presentato da 
Sviluppo Toscana spa; 



Considerato altresì che le modifiche alla  LR 28/2008 comportano la necessità di un adeguamento 
statutario;

A voti unanimi

DELIBERA

di approvare il Piano Industriale 2018/2020 presentato da Sviluppo Toscana spa di cui all’Allegato 
B, unitamente al parere rilasciato dal Settore Programmazione finanziaria e finanza locale della 
Direzione Programmazione e Bilancio, con le prescrizioni in esso contenute, di cui all’Allegato A al 
presente atto;

di autorizzare Sviluppo Toscana a prevedere un aumento della propria dotazione organica nei limiti 
di un numero massimo di trenta unità a tempo indeterminato nel corso del prossimo triennio; 

di sollecitare la società Sviluppo Toscana spa a predisporre una proposta di modifica statutaria  tale 
da prevedere  le modifiche introdotte dalla l.r. 19 del 11 maggio 2018.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
Il Direttore Generale

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

La Dirigente Responsabile
SIMONETTA BALDI

Il Direttore
ALBINO CAPORALE


